
  

 

DECRETO N. 16801 Del 21/11/2025 

Identificativo Atto n. 427 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

PR FESR 2021-2027 ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 4, DEL D. LGS. 

36/2023 TRA REGIONE LOMBARDIA E ANCI LOMBARDIA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 

CAPACITY BUILDING PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RAFFORZAMENTO E ADEGUAMENTO DEI 

CONTROLLI INTERNI: AZIONI E STRUMENTI PER SVILUPPARE SISTEMI DI CONTROLLO INTEGRATI E 

SOSTENIBILI”- APPROVAZIONE LINEE GUIDA DI RENDICONTAZIONE 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE  DELLA  U.O. AUTORITA’ FESR E POC 

 

 

 
VISTI:  

• il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre 

2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;  

• Il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le disposizioni 

comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo 

Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e 

l’Acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e 

migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere 

e i visti;  

• il Programma Regionale Lombardia 2021-2027 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione del primo agosto 2022 

C(2022) 5671 final e la relativa Delibera di Giunta n. XI/6884 del 05/09/2022 di presa d’atto;  

• la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 18/09/2024 C(2024) 6655 final 

recante modifica della decisione di esecuzione C (2022) 5671 in adesione alla piattaforma 

STEP di cui al Regolamento (UE) 2024/795 e la relativa Delibera di Giunta n. XII/3116 del 

30/09/2024 di presa d’atto;  

• la DGR n° XI/6214 del 4 aprile 2022 “Approvazione delle proposte di programma regionale a 

valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di programma 

regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia” 

con cui si è provveduto alla designazione dell’Autorità di Gestione del Programma Regionale 

Lombardia FESR 2021-2027;  

• il decreto n. 9842 del 30/06/2023 recante “PR FESR 2021/2027 – Adozione del Sistema di 

Gestione e controllo (SIGECO) e s.m.i., l’ultima delle quali approvata con Decreto n. 7621 del 

29/05/2025; 

• la Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 mediante la quale la Commissione Europea 

ha approvato l’Accordo di Partenariato con l’Italia di cui alla delibera CIPE n. 22/2021, che 

stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la programmazione 

dei Fondi strutturali e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento 

nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Programmi 

Operativi;  

• la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 1° agosto 2022 C(2022) 5671 final 

che approva il programma PR Lombardia FESR 2021-27; 

• la DGR n. XI/6884 del 05.09.2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della 

Commissione Europea del programma regionale a valere sul fondo europeo di sviluppo 

regionale (PR FESR) 2021 2027;  

• la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 18/09/2024 C(2024) 6655 final 

recante: “modifica della decisione di esecuzione C(2022) 5671 che approva il programma - 

PR Lombardia FESR 2021-2027 - per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 



 
 

nell’ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

regione Lombardia in Italia”;  

• la DGR n. 3116 del 30/09/2024 recante “Presa d’atto della i riprogrammazione del PR FESR 

2021-2027 di Regione Lombardia, in adesione alla piattaforma STEP di cui al Regolamento 

(UE) 2024/795, come da decisione di esecuzione CE C(2024) 6655 del 18 settembre 2024;  

• la DGR n XI/6214 del 4 aprile 2022 “Approvazione delle proposte di programma regionale a 

valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di programma 

regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia” 

con cui si è provveduto alla designazione dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo 

FESR 2021-2027 nella persona del Dirigente Dr. Dario Sciunnach; 

CONSIDERATI: 

• la DGR N. XII/ 4135 del 31/03/2025 “PR FESR Regione Lombardia 2021-2027 – asse V: 

Approvazione dello schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 4, del 

d.lgs. 36/2023 tra Regione Lombardia e ANCI Lombardia per lo svolgimento di attività di 

capacity building per la realizzazione del progetto “rafforzamento e adeguamento dei 

controlli interni: azioni e strumenti per sviluppare sistemi di controllo integrati e sostenibili”; 

• l’accordo con ANCI Per la realizzazione del progetto “Legalità Comune: migliorare i controlli 

per l’integrità pubblica” ANCI Lombardia avrà a disposizione un contributo pubblico a valere 

sulle risorse del PR FESR 2021-2027, Asse V, nella misura massima di € 480.000,00 pari ai costi 

sostenuti per le attività svolte, documentati e opportunamente quietanzati, sottoscritto in 

data 6 maggio 2025; 

• l’art 9 – Risorse finanziare del sopracitato accordo prevede che “ANCI Lombardia avrà a 

disposizione un contributo pubblico a valere sulle risorse del PR FESR 2021-2027, Asse V, nella 

misura massima di € 480.000,00 pari ai costi sostenuti per le attività svolte, documentati e 

opportunamente quietanzati”; 

VISTA, altresì, la comunicazione del 1° luglio 2025 prot. A1.2025.0609420 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo “legalità comune: migliorare”; 

 

CONSIDERATO che Il PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia prevede la possibilità di finanziarie, 

nell’ambito dell’Asse dedicato all’Assistenza Tecnica, azioni relative alla capacity building, indirizzate 

anche a misure specifiche per la lotta contro la frode, la corruzione e i conflitti di interessi nell'utilizzo 

dei fondi dell'UE; e che pertanto, si necessitano le indicazioni operative per la rendicontazione del 

progetto “Rafforzamento e adeguamento dei controlli interni: azioni e strumenti per sviluppare 

sistemi di controllo integrati e sostenibili” a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 5;  

 

DATO ATTO che il destinatario del presente documento è ANCI Lombardia che ha la responsabilità 

dell’attuazione e beneficia del contributo concesso per la realizzazione del progetto;  

 

VISTO il decreto di impegno n. 10174 del 17 luglio 2025; 

 

VISTA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;  

 

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 

del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 

DECRETA 



 
 

 

1. di approvare il documento, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale: PR FESR 2021-2027 accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d. 

lgs. 36/2023 tra regione Lombardia e ANCI Lombardia per lo svolgimento di attività di 

capacity building per la realizzazione del progetto “rafforzamento e adeguamento dei 

controlli interni: azioni e strumenti per sviluppare sistemi di controllo integrati e sostenibili”-  

linee guida di rendicontazione. 

 

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 33/2013.  

 

3. di trasmettere il presente provvedimento ad ANCI Lombardia.  

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dedicato alla 

Programmazione Comunitaria www.eu.regione.lombardia.it. 

 

 

 Il Dirigente 

 DARIO SCIUNNACH 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-11-21T13:37:09+0100
	DARIO SCIUNNACH




